平成２０年１１月２８日

報道関係 各位

特 別 区 長 会
東 京 都 市 長 会
東 京 都 町 村 会
財 団 法 人 特 別 区 協 議 会
財団法人東京市町村自治調査会

東京都内の小学校 135 校 10,078 名の児童が
省エネにチャレンジします

東京の緑保全や温室効果ガス削減に連携・共同して取組むため、都内の 62 市区町村

は「みどり東京・温暖化防止プロジェクト」（略称：オール東京Ｅプロジェクト）を平

成１９年度より推進しています。

このたび、本プロジェクトの一環として、「省エネチャレンジ」を東京都内の公立小

学校の約１割にあたる 135 校 10,078 名の児童の参加を得て実施いたします。

省エネチャレンジは、参加する児童が各家庭において、１２月は普段どおりの生活、

１月は省エネを心がけた生活を送り、省エネルギーなどの環境負荷低減活動に取り組む

中で、自分たちの暮らしと環境へ与える負荷との関係を学び、また、どれだけＣＯ2 が

削減できるかを小学校の学年もしくは学級単位で取り組む事業内容となっております。

つきましては、当該事業の実施に向けて、紹介記事を貴紙に掲載していただきたく、

お願い申し上げます。

【資料】 省エネチャレンジ事業概要

（問い合わせ先）
東京都市長会事務局  企画政策室  中島・戸野
            電話 ０４２－３８４－６３９６

「みどり東京・温暖化防止プロジェクト」ホームページ

http://all62.jp/

《参  考》
このオール東京 62 市区町村共同事業は、主催を特別区長会・東京都市長会・東京

都町村会が、企画・運営を（財）特別区協議会・（財）東京市町村自治調査会が担当

しています。

○ 特別区長会  会長 多田  正見（江戸川区長）

東京 23 区長で構成。特別区に共通する課題についての連絡調整及び調査研究、特別区の自治の

発展を図るために必要な施策の立案及び推進などの活動を行っている。
事務局：特別区長会事務局  （住所）千代田区飯田橋３－５－１ 東京区政会館１９階

○ 東京都市長会  会長 黒須 隆一（八王子市長）

東京 26 市長で構成。多摩の各市間の連絡協調を図り、市政の円滑な運営と向上を期し、地方自

治の発展に寄与することを目的としている。

事務局：東京都市長会事務局  （住所）府中市新町２－７７－１ 東京自治会館

○ 東京都町村会  会長 青木 國太郎（日の出町長）
東京 13 町村長で構成。町村同士の連絡、調整や地方自治についての調査研究などを行うことで、

地方自治の振興、発展を図ることを目的としている。
事務局：東京都町村会事務局 （住所）府中市新町２－７７－１ 東京自治会館

○ （財）特別区協議会  理事長 多田  正見（江戸川区長）

特別区における円滑な自治の運営とその発展とを期するため設立された公益法人として、特別区

の自治に関する調査研究、情報提供、講演会の開催、東京区政会館の経営などを行っている。

（住所）千代田区飯田橋３－５－１ 東京区政会館内

○ （財）東京市町村自治調査会  理事長 黒須 隆一（八王子市長）
多摩・島しょ地域の自治の振興を図り、住民福祉の増進に寄与することを目的とした市町村共同

の行政シンクタンクとして、調査研究・情報提供・共同事業・市民交流活動の支援などを行ってい

る。    （住所）府中市新町２－７７－１ 東京自治会館